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Abstrakt
Jedním z hlavních aspektů moderního průmyslu je přesnost a autonomie výrobního
procesu. K tomu patří i zvyšující se nárok na schopnost a flexibilitu průmyslových
robotů. Důležité je určení přesné polohy a orientace v prostoru pracovní platformy, kde
robot provádí nezbytné manipulace, což přímo ovlivňuje jeho přesnost při plnění úkolů.
Například mobilní robot, který jezdí do skladu pro součástky, musí přesně lokalizovat
krabice s nimi, aby je dokázal správně uchopit. V této práci je navržen způsob řešení
tohoto problému, a to metodou kalibrace báze průmyslového robota. Proces nalezení
báze je založen na analýze obrazu z kamery, která je připojena k přírubě robota a snímá
pracovní platformu s na ní umístěnými referenčními objekty. V závislostí na poloze a
orientaci referenčního objektu na snímku vzhledem k základně robota se vypočítá nová
báze.

Klíčová slova
průmyslový robot, kalibrace báze, strojové vidění
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Abstract
One of the main aspects of modern industry is the accuracy and autonomy of the pro-
duction process. This includes the increasing demand for the capabilities and flexibility
of industrial robots. One of them is the determination of the exact position and ori-
entation of the platform, where the robot performs the necessary manipulations. This
calibration directly affects its accuracy for performed tasks. For example, a mobile
robot that travels to a warehouse must accurately locate the boxes with parts in or-
der to grip them properly. In this work, I propose an approach to solve this problem,
namely the method of finding the base of an industrial robot. It is based on the anal-
ysis of the image from the camera, which is connected to the robot flange and scans
the workspace with the reference objects placed on it. Depending on the position and
orientation of the reference object in the image with respect to the robot root, a new
base is calculated.

Keywords
industrial robot, base calibration, machine vision
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1 Úvod

Zatímco moderní průmyslový rozvoj trvá již několik století, éra Průmyslu 4.0 začíná
právě nyní. Jeho cílem je dosáhnout vyšší úrovně provozní efektivity a produktivity
a vyšší úrovně automatizace. Hlavním záměrem této modernizace je individuální, na
zákazníka orientovaná adaptace produktů a služeb, která zvýší přidanou hodnotu pro
organizace a zákazníky [1]. Díky Průmyslu 4.0 je možné v reálném čase přizpůsobit
nabídků produktů a služeb individuálním potřebám zákazníkům. Průmysl 4.0 je velmi
úzce spojen s oblastmi, jako je internet věcí (IoT), kyberfyzikální systémy (CPS) a in-
formační a komunikační technologie (ICT)[2]. Kombinace uvedených principů umožňuje
digitalizovat a automatizovat výrobní proces pomocí propojení informačních systémů a
senzorů [3]. Jednotlivé podsystémy vzájemně spolupracují pomocí standardních inter-
netových protokolů, jako je OPC (Open Platform Communications) pro předpovídání,
samoladění a přizpůsobování změnám [4].

Důležitou roli v moderním průmyslu hrají roboty. Tradiční průmyslové robotické ma-
nipulátory mají obvykle velmi dobrou opakovatelnost, ale relativně nízkou přesnost [5].
Rozdíl mezi skutečnými polohami při opakovaném nastavení jedné polohy je ovlivňován
jenom po provedení velkého množství operace, zatímco rozdíl mezi skutečnou polohou a
polohou vypočítanou z modelu se liší poměrně silně. Vzhledem k očekávání vysoce kva-
litního produktu v Průmyslu 4.0, musí být roboty kalibrovány. Existuje dostatečně velký
počet faktorů, kvůli nimž vznikají chyby a nepřesnosti [6]. Z těch hlavních jsou to fak-
tory prostředí (teplota nebo proces zahřívání), parametrické faktory (například změna
kinematického parametru v důsledku výrobních a montážních chyb, vliv dynamických a
statických parametrů) , měření (rozlišení a nelinearita snímačů polohy kloubu) a výpo-
čty (chyby zaokrouhlování počítače a zavedeného řízení). Jednou z metod geometrické
kalibrace robota je stanovení relativní polohy souřadných systémů robota pro práci v
přísně alokovaném prostoru.

Cílem mé bakalářské práce je pro vybraný příklad laboratorní robotické buňky navrh-
nout a ověřit koncept pro nalezení nové báze průmyslového robota na základě detekce
referenčních značek kamerou. Motivací k řešení této úlohy je moderní výrobní proces,
v jehož průběhu jsou díly výroby umístěny na platformách, které se pohybují mezi
jednotlivými roboty. K dosažení požadované přesnosti prováděných manipulací je po-
třeba detekovat polohu a orientaci platformy v prostoru vůči základně robota. Umístění
referenčního objektu na výrobní platformu umožní provádět detekci kamerou, která je
připevněna na přírubě robota. Jako referenční objekt byl zvolen červený obdélník, jehož
poloha a orientace se snadno dají rozpoznat na snímku z kamery.

Tato kalibrace dává možnost správně určit polohu výrobků, což pomáhá zvýšit přes-
nost provedené práce a umožňuje přizpůsobit robota změnám v jeho pracovním pro-
storu. Metoda je vhodná k použití u mobilních robotů. Konkrétním příkladem je robot,
který má z úkol manipulovat se součástmi ve skladu. Ke správnému uchopovaní jednot-
livých součástek je třeba vědět, kde se nachází a jak je orientovaná konkretní krabice.

Úvod do kalibračního procesu robota, jeho rozdělení dle fyzikálních vlastností a ana-
lýza již existujících metod kalibrací jsou popsané v Kapitole 2. V Kapitole 3 jsou před-
vedeny metody zpracování obrazů použité v této práci, nastavení parametrů kamery a
předzpracovaní snímku. Kapitola 4 popisuje použitý model robota KUKA a způsoby ří-
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1 Úvod

zení. Robot slouží k testovaní kalibračního algoritmu navrženého v této práci. Samotný
algoritmus zarovnání robota a výpočet báze jsou popsané v Kapitole 5. V závěru 6 jsou
uvedené výsledky provedené práce a náměty na budoucí zlepšení metody.
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2 Kalibrace robota

Kalibrace robota je proces určování fyzikálních parametrů, které popisují geometrické a
mechanické vlastnosti konstrukce robota a jeho pracovního prostoru. Mechanické kalib-
rační parametry jsou rozděleny do dvou skupin, dynamické a statické [7]. Druhé zmínění
je více závisí na konkretním kuse robota, jeho namontovaní nebo deformaci dílů v dů-
sledku nehod, opotřebení nebo faktorů prostředí. Jsou to například délky ramen nebo
orientace kloubových os. Dynamické parametry jako hmotnost ramen a kloubů, tuhost
ramen a kloubů, vůle a poddajnost pohonů přispívají k výskytu nepřesností v pohybu
robota. Tyto nepřesnosti se typicky s časem zvětšují, což je další důvod pro potřebu
přesné kalibrace.

Geometrická kalibrace je určení polohy částí robota v prostoru a definovaní trans-
formačních matic mezi souřadnými systémy robota. K popisu průmyslového robota se
nejčastěji používá několik kartézských souřadnicových systémů. Roboty KUKA, druh
jednoho z nichž se používá k testovaní programu napsaného v rámci teto práci, rozlišují
následující soustavy [8]:

• world : Světový souřadnicový systém je ve výchozím stavu umístěn v robotické
základně, ale je možné jej definovat libovolně.

• robroot: Robroot je výchozí souřadnicový systém robota, který definuje polohu
robota vzhledem ke světovému souřadnicovému systému. Tento systém je fixován v
podstavci (neboli patě) robota.

• flange: Je pevně stanovený systém, umístění ve středu příruby robota. Tento bod
je vztažným bodem pro souřadnicový systém nástroje, tj. tool.

• tool: Uživatelsky definovaný souřadnicový systém konkrétního nástroje. Počátek
souřadnicového systému nástroje se nazývá nástrojový středový bod a definuje se dle
každého typu nástroje zvlášť.

• base: Souřadnicový systém báze definuje polohu manipulační platformy vzhledem
ke světovému souřadnicovému systému. Báze je volně definovatelná a výhodná pro
polohování přípravků, obrobků atd.

Jednotlivé systémy jsou kartézské souřadnicové systémy popsané osami X, Y, Z a
příslušnými rotacemi A, B a C dle os Z, Y a X. Umístění a orientace jednoho systému
vůči jinému jsou popsané polohovým vektorem a rotacemi podle těchto třech os.

base se často používá k určení polohy pásového dopravníku nebo plošiny se zbo-
žím. Při provádění výpočtu trajektorie v této bázi se zvyšuje přesnost práce, protože
robot bude provádět manipulace v souřadnicích platformy, kde se přímo nachází tyto
díly. Otázkou však je, jak najít tento souřadnicový systém. Tradiční metody založené

[…]

Spusťte program filtr.py. Postupně nastavujte prahové hodnoty přesně v následují-
cím pořadí ℎ2, 𝑣1, 𝑠2, 𝑠1, 𝑣2, ℎ1. Posouvejte jezdec, dokud obdélník na snímku nezačne
mizet. Ve výsledku by mel být obraz s bílým obdélníkem a černým pozadím jak je to
znázorněno na Obrázku 5.8.

5. Kalibrace báze
V kódu programubase_calibration.py do proměnných hsv_max a hsv_min za-
pište prahové hodnoty z předchozího kroku. Kalibrační parametry kamery z bodu
1 nakopírujte do proměn camera_matrix a distortion_coefficients. Spusťte server
iiwa_server.py a klienta Client.py. Po dokončení kalibrace polohový vektor a
orientace souřadnicového systému base budou vypsané do konzole.
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5.3 Testovaní

Obrázek 5.8 Příklad nastavovaní prahových hodnot

5.3 Testovaní
Testovaní kalibračního algoritmu bylo nabíleno na ověření funkčnosti programu, nikoli
na stanovení přesnosti metody. Program byl spuštěn 10 krát s různým umístěním plat-
formy kolem robota, jak je to znázorněno na Obrázku 5.7, a různou počáteční polohou
příruby. V jednom případě kalibrační program nebyl dokončen kvůli náhlé změně osví-
cení, protože algoritmus nebyl schopen rozpoznat umístění referenčního obdélníku na
snímku s kamery. V ostatních případech souřadnicový systém base byl nalezen správně.
Střední doba běhu kalibračního procesu je 28 sekund a počet přemístění příruby je 3.
Na základě testování bylo stanoveno, že navařená metoda se hodí k nalezení báze prů-
myslového robota.
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6 Závěr

Cílem práce bylo navrhnout a ověřit koncept kalibrační metody pro nalezení bázi prů-
myslového robotu. V praxi může nalezená báze odpovídat například výrobní platformě
nebo krabici ve skladu. Princip metody spočívá v umístění referenčního objektu na
potenciální bázi. Tento objekt—v tomto případě červený obdélník—detekuje kamera
připevněná k přírubě robota a pomocí něj jsou definované souřadnice báze.

V průběhu práce byly prozkoumány metody počítačového vidění určené k detekci
objektů. Ve výsledku byla použita kombinace metod analýzy barev, binarizace, kontu-
rovaní a měření. Na základě prahových hodnot odpovídajících barvě referenčního ob-
délníku v určitých podmínkách osvětlení je objekt na snímku zvýrazněn pomocí HSV
filtru. Následně je obdélník v obraze detekován pomocí nalezených obrysů. Výstupem
části zpracovaní obrazu jsou souřadnice středu obdélníku a jeho rohů na snímku. Nale-
zené parametry jsou použité k výpočtům nových souřadnic příruby. Kalibrační program
pohybuje přírubou, dokud optická osa kamery neprotíná střed referenčního obdélníku
a jeho orientace na snímku není vodorovná. Plocha obdélníku v obraze závisí na jeho
vzdálenosti od kamery a tedy z měření plochy lze určit vzdálenost příruby od platformy.
Z této vzdálenosti a polohy příruby lze vypočítat polohu a orientaci hledané báze.

Výsledkem práce je plně funkční aplikace, která automaticky zarovnává robota do
požadované polohy na základě dat z kamery a vypočítá parametry hledané báze. Na
základě testování algoritmu se ukázalo, že za předpokladu nastavení správných praho-
vých hodnot a neměnných podmínek osvětlení program funguje bezchybně a správně
najde požadovanou bázi. To znamená, že nevržená metoda funguje a lze pokračovat v
jejím vývoje a zpřesňovaní. Pro testování přesnosti metody a její následné zlepšení je
nutné použití sady dalších přístrojů a dodatečný čas na práci.

Výhodou této metody kalibrace je možnost použití v případě nepřetržitého výrobního
procesu a u mobilních robotů. To je umožněno tím, že referenční objekt nevyžaduje
mnoho místa a může být na výrobní platformě umístěný spolu s díly nebo může být
umístěn na okraji platformy či krabice.

Problém s automatickým fokusem použité kamery během testování omezoval velikosti
předmětů, protože se během kalibračního procesu příruba robota musela nacházet v
rozmezí 10 až 30 cm nad platformou. Jedním z možných způsobů řešení vzniklého
problému je použití jiné kamery s lepší funkcí automatického fokusovaní pro ostřejší
výsledný snímek na vetší vzdálenosti.

Díky velkému rozlišení obrazu je výpočetní část algoritmu velice přesná a pohyb
příruby se na základě nalezených souřadnic provádí až na úroveň přesnosti samotného
robota. Detekce referenčního obdélníku je ovlivňována správným nastavením prahových
hodnot barevného filtru. Značný vliv na filtraci obrazu mají odstíny a osvětlení. Zvět-
šit univerzálnost metody a přizpůsobit ji k práci v prostoru s nestálými podmínkami
osvětlení nebo úplně eliminovat potřebu nastavovat hodnoty filtru na základě okolních
podmínek je možné umístěním externího osvětlení ke kameře, které by umožnilo re-
gulaci intensity osvětlení. Dalším způsobem je rozšíření sady metod zpracování obrazu
o porovnání se vzorem nebo detekce hran. Možným způsobem detekce by rovněž byla
aplikace neuronové sítě. Pečlivě vypracovaný dataset by zachycoval větší část sporných
případů souvisejících s vlivem okolních podmínek.
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Přidáním dalšího referenčního obdélníku jiné barvy kolmo k již existujícímu umožňuje
zbavit se nutné podmínky určité orientace platformy vůči robotu. Kombinace dvou
obdélníků umožňuje libovolnou orientaci v ose Z. Chceme-li připustit případ rotace
kolem X a Y, je potřeba doplnění dalších referenčních objektů a složitější výpočty k
zjištění orientace báze v prostoru.
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