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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Automatická kalibrace báze průmyslového robota
Jméno autora: Marina Ionová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra řídicí techniky
Oponent práce: Ing. Petr Dlouhý
Pracoviště oponenta práce: KUKA CEE GmbH, odštěpný závod

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zádání bakalářské práce považuji vzhedem k velkému množství vzájemně propojených technologií za náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly splněny.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup považuji za optimální. Řešení s vyhledáváním obdelníkového objektu kamerovým systémem
umožňuje při nedodržení pracovního postupu nesprávnou identifikaci pracovního prostoru. Autorka si je této
vlastnosti vědoma a v závěru práce navrhuje další vylepšení stávajícího řešení.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Pro splnění všech cílů se autorka musela zorientovat v mnoha technologiích, vývojových prostředích a programovacích
jazycích. Jazykem řídícího systému robota KUKA je Java, hlavní aplikace je vytvořena v jazyce Python s využítí knihoven
OpenCV a NumPy, pro synchronizaci zařízení je zvoleno řešení prostřednictvím standardu OPC UA. Zkombinování výše
uvedeného ve funkční celek prokazuje vysokou technickou způsobilost autorky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce je dostatečný a úměrný zadání. Jazyková a slohová úrovneň je zjevně ovlivněna faktem, že čeština není
rodným jazykem autorky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Citace jsou formálně správné. Seznam použité literatury odpovídá zadání a rozsahu bakalářské práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Využití kamerových systémů v robotických aplikacích umožnuje posunout limity v přesnosti výroby a uštřit nemalé
finanční náklady za prostředky geometrické unifikace / centrování obrobků. Navržené řešení je při splnění
okrajových podmínek definovaných autorkou plně funkční, celkový čas nutný ke kalibraci prostoru by však byl pro
většinu aplikací těžko akceptovatelný. Částečná závislost na akuálních podmínkách osvětlení je i vlastnost
profesionálních kamerových systémů. S příhlédnutím k výše uvedeným faktům hodnotím předloženou závěrečnou
práci klasifikačním stupněm A - výborně.
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